
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό κα-
θαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων 
του ΟΔΑΠ, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
προσωπικό φύλαξης και καθαριότητας Μουσεί-
ων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2023.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1001/
24-12-2019 (Β’  102/2020) απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Διαδικασία εφοδιασμού των δικαιού-
μενων προσώπων με ένσημες ταινίες φορολογίας 
βιομηχανοποιημένων καπνών», ως προς την προ-
θεσμία α) εισαγωγής ή παραλαβής βιομηχανοποι-
ημένων καπνών, με επικολλημένες ένσημες ταινίες 
φορολογίας μηδενικής αξίας και β) επιστροφής εν-
σήμων ταινιών, μηδενικής αξίας, προς καταστροφή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/21855 (1)
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο 

και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό κα-

θαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων 

του ΟΔΑΠ, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1.
 α) Τον ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 248).

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» (Α’ 133).

γ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

δ) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

στ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) Εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

ζ) Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας «Ολυμπιακό Χωριό 2004 ΑΕ.» Προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις», 
δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του 
κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλογές, 
οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες. (Α’ 84).

η) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

θ) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ι) Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7), Διόρθωση Σφάλματος (Α’ 158).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6799

70837



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70838 Τεύχος B’ 6799/29.12.2022

ια) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ιβ) Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
[…]» (Α’ 114).

ιγ) Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

2. Την υπ’ αρ. 425624/09-09-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Κάλυψη μετα-
βατικά της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου 
και διορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολι-
τιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ)» (ΥΟΔΔ 744).

3. Την υπ’ αρ. 517980/24-10-2022 απόφαση καθορι-
σμού «Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών 
Χώρων, Μνημείων και Μουσείων του Κράτους (2022-
2023)» Β’5531).

4. Την απόφαση Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 49/21-12-2022 (θέμα 8ο) συνεδρίασή του, με 
την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2023, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του ΟΔΑΠ.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 
αφορά το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης και καθαριό-
τητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, προκαλείται 
δαπάνη ύψους εκατόν σαράντα δύο χιλιάδων πεντακο-
σίων (142.500,00) ευρώ, η οποία έχει προβλεφθεί για το 
οικονομικό έτος 2023 και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 026351), σύμφω-
να με την απόφαση Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 49/21-12-2022 (θέμα 8ο) συνεδρίασή του και την 
υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/21359/02-01-2023 
(ΑΔΑ: ΩΣΠ146ΜΖΜ4-5ΙΦ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης.

6. Το από 22-12-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης Τμήματος Κατάρτισης Προ-
ϋπολογισμού, Δημοσιονομικών Αναφορών και Λογιστη-
ρίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, μέ-
χρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για σαράντα 
εννέα (49) μονίμους υπαλλήλους των Κλάδων ΔΕ Προ-
σωπικού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφόρησης 
καθώς και για πέντε (5) υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
ιδ. δικαίου αορίστου χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων 
Αρχαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων, του ΟΔΑΠ, που 
υπηρετούν στις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερεια-
κές Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ.

2. Καθορίζουμε, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, μέ-
χρι τριάντα δύο (32) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για μία (1) 
μόνιμη καθαρίστρια του ΟΔΑΠ που υπηρετεί σε Αρχαι-
ολογικό Χώρο του ΥΠΠΟΑ.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 01-01-2023 μέχρι 
30-06-2023.

4. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των Υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/21854 (2)
Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

προσωπικό φύλαξης και καθαριότητας Μουσεί-

ων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για το 

Α’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Τον ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 248).

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης.»(Α’ 133)

γ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

δ) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

στ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

ζ) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70839Τεύχος B’ 6799/29.12.2022

η) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7), Διόρθωση Σφάλματος (Α’ 158).

ι) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ια) Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
[…]» (Α’ 114).

ιβ) Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

2. Την υπ’ αρ. 425624/09-09-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Κάλυψη μετα-
βατικά της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου 
και διορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολι-
τιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ)» (ΥΟΔΔ 744).

3. Την υπ’ αρ. 517980/24-10-2022 απόφαση καθορι-
σμού «Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών 
Χώρων, Μνημείων και Μουσείων του Κράτους (2022-
2023)» (Β’ 5531).

4. Την απόφαση Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 49/21-12-2022 (θέμα 8ο) συνεδρίασή του, με 
την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2023, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
ΟΔΑΠ.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 
αφορά το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης και καθαριό-
τητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, προκαλείται 
δαπάνη ύψους εκατόν εννιά χιλιάδων (109.000,00) Ευρώ, 
η οποία έχει προβλεφθεί για το οικονομικό έτος 2023 και 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 026151), σύμφωνα με την απόφαση Δ.Σ. του 
ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 49/21-12-2022 (θέμα 
8ο) συνεδρίασή του και την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/
ΤΕΠΠΕΜ/21359/02-01-2023 (ΑΔΑ: ΩΣΠ146ΜΖΜ4-5ΙΦ) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

6. Το από 22-12-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης Τμήματος Κατάρτισης Προ-
ϋπολογισμού, Δημοσιονομικών Αναφορών και Λογιστη-
ρίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, 
μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, για καθένα από τους συνολικά 
σαράντα εννέα (49) μονίμους υπαλλήλους των κλάδων 
ΔΕ Προσωπικού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφό-
ρησης καθώς και για πέντε (5) υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας ιδ. δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας ΔΕ 
Φυλάκων Αρχαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων του ΟΔΑΠ 
που υπηρετούν στις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφε-
ρειακές Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ.

2. Καθορίζουμε, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023, μέ-
χρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 

πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας για μία (1) μόνιμη υπάλληλο του 
κλάδου ΥΕ Καθαριστριών του ΟΔΑΠ που υπηρετεί σε 
Αρχαιολογικό χώρο του ΥΠΠΟΑ.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 01-01-2023 μέχρι 
30-06-2023.

4. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. Α.1184 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1001/

24-12-2019 (Β’ 102/2020) απόφασης του Διοικη-

τή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία εφοδιασμού των δικαι-

ούμενων προσώπων με ένσημες ταινίες φορο-

λογίας βιομηχανοποιημένων καπνών», ως προς 

την προθεσμία α) εισαγωγής ή παραλαβής βιο-

μηχανοποιημένων καπνών, με επικολλημένες έν-

σημες ταινίες φορολογίας μηδενικής αξίας και

β) επιστροφής ενσήμων ταινιών, μηδενικής αξί-

ας, προς καταστροφή. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Τα άρθρα 106 και 106Β του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) και ειδικότερα την παρ. 4 
του άρθρου 106 του ανωτέρω Κώδικα,

β) το άρθρο εικοστό ένατο του ν. 4411/2016 (Α’ 142),
γ) το Κεφάλαίο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα την 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, καθώς και των άρθρων 7,
14 και 41 του νόμου αυτού,

δ) το άρθρο 16 της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ (L 127) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για την 
προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και διοι-
κητικών διατάξεων των κρατών μελών σχετικά με την 
κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση προϊόντων 
καπνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της 
οδηγίας 2001/37/ΕΚ»,

ε) την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2018/576 (L 96) της 
Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2017 «για τα τεχνικά 
πρότυπα των χαρακτηριστικών ασφαλείας που εφαρ-
μόζονται στα προϊόντα καπνού»,

στ) την υπό στοιχεία Α.1050/01-02-2019 απόφαση της 
Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των λεπτομε-
ρειών εφαρμογής χαρακτηριστικών ασφαλείας επί των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70840 Τεύχος B’ 6799/29.12.2022

μονάδων συσκευασίας προϊόντων καπνού που διατίθε-
νται στην αγορά» (Β’ 735), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Α.1232/25-06-2019 (Β’ 2634) απόφαση της 
Υφυπουργού Οικονομικών,

ζ) την υπό στοιχεία Α.1165/14-07-2020 απόφαση Διοι-
κητή ΑΑΔΕ «Παράταση προθεσμίας εισαγωγής ή παρα-
λαβής βιομηχανοποιημένων καπνών με επικολλημένες 
ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενικής αξίας που διατί-
θενται με απαλλαγή από τις φορολογικές επιβαρύνσεις 
και επιστροφής ενσήμων ταινιών μηδενικής αξίας προς 
καταστροφή» (Β’ 3057),

η) την υπό στοιχεία Α.1081/02-04-2021 απόφαση Δι-
οικητή ΑΑΔΕ «Χορήγηση νέας παράτασης προθεσμίας 
εισαγωγής ή παραλαβής βιομηχανοποιημένων καπνών 
με επικολλημένες ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενικής 
αξίας που διατίθενται με απαλλαγή από τις φορολογικές 
επιβαρύνσεις και επιστροφής ενσήμων ταινιών μηδενι-
κής αξίας προς καταστροφή» (Β’ 1642),

θ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργα-
νισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 
Β’372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α)’ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Α.1001/24-12-2019 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία εφοδιασμού των δικαι-
ούμενων προσώπων με ένσημες ταινίες φορολογίας 
βιομηχανοποιημένων καπνών» (Β’ 102/2020).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1001/24-12-2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Διαδικασία εφοδιασμού των δικαιούμενων προσώπων 
με ένσημες ταινίες φορολογίας βιομηχανοποιημένων 
καπνών», ως προς την προθεσμία: α) εισαγωγής ή παρα-
λαβής βιομηχανοποιημένων καπνών, με επικολλημένες 
ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενικής αξίας και β) για 

την επιστροφή ενσήμων ταινιών, μηδενικής αξίας, προς 
καταστροφή.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη, σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1001/24-12-2019 απόφαση του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
τροποποιείται, ως ακολούθως:

Η παρ. 4 του άρθρου 8 της ανωτέρω απόφασης αντι-
καθίσταται, ως εξής:

«4. Η εισαγωγή ή παραλαβή των προϊόντων, στα 
οποία έχουν επικολληθεί οι ένσημες ταινίες γίνεται, το 
αργότερο μέσα σε πέντε (5) μήνες από την ημερομηνία 
αποδοχής του παραστατικού της ΑΔΕΤ, από την αρμό-
δια τελωνειακή αρχή. Στην περίπτωση προϊόντων, με 
επικολλημένες ένσημες ταινίες, μηδενικής αξίας που 
χρησιμοποιούνται, ως χαρακτηριστικά ασφαλείας, για 
τη διάθεσή τους, με απαλλαγή σε καταναλωτές στην 
ελληνική επικράτεια, η ανωτέρω προθεσμία ορίζεται 
στους δώδεκα (12) μήνες. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
δεόντως αιτιολογημένες, οι προθεσμίες αυτές μπορούν 
να παραταθούν, για δύο (2) επιπλέον μήνες, έπειτα από 
αίτηση του δικαιούμενου προσώπου, με τα αναγκαία 
αποδεικτικά για την αιτιολόγηση του αιτήματος παρά-
τασης και έγκριση της αρμόδιας τελωνειακής αρχής.».

Άρθρο 2
Μεταβατικές διατάξεις

Τα οριζόμενα στο άρθρο 1 της παρούσας εφαρμό-
ζονται και για τις ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενι-
κής αξίας που έχουν, ήδη, χορηγηθεί από την αρμόδια 
τελωνειακή αρχή και δεν έχει παρέλθει, μέχρι την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσας, η προβλεπόμενη 
στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Α.1001/
24-12-2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, προθε-
σμία επιστροφής τους, συνυπολογιζόμενης της τυχόν 
παρασχεθείσας δίμηνης παράτασης.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067992912220004*


		2022-12-29T10:42:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




